suum heredē Martinum pone. Martinus autē restituit dicto domino Gaio & Sépronio quibus fideicōmissum debebatur, minimam quantitatē quam solā in bonis fuisse dicebat. postea repertis instrumentis hereditariis apparuit quadruplo amplius in hereditate Titij fuisse quā Martinus heres Seij heredis restituerit dicto domino Gaio & Sépronio.

^{* in hereditate.} Quæsitū est an dictus Martinus possit cōueniri in reliquā nomine fideicōmissi: El respon. q̄ sic, si nō intercessit trāfāctio inter dictū Martini & dictos dominum Gaiū & Séproniū: quia si trāfegissent pro eo qđ soluit Martinus, nō possent amplius cōuenire eundē Martinum in reliquā hereditatis nomine fideicōmissi. Viuia.

^a Posse. ergo à cōtrario si est trāfactum, nō potest contrauenire. & sic est cōtra. s̄. de trāfact. l. qui cū tutore. s̄. qui per fallaciam. sed ibi fuit in dolo ille cui est transactū: hic nō. Itē adhuc cōtra. s̄. de transact. l. iij. s̄. j. vbi repertis codicilliis irritatur transactio. Sol. hic alia instrumēta cautionalia sunt reperta de nouo: ibi codicilli, vel alia vltima volūtā: vt. j. eo. tit. l. de his. vel vt ibi. Item cōtra. C. de rescin. ven. l. iij. & j. de verbo. oblig. l. si quis cū aliter. in si. nam hic vltra dimidiā iustæ estimationis fuerat deceptio, licet re ipsa quia vltra quadruplū, vt dicit. sed certe nō per hoc fuit deceptio vltra dimidiā: quia dubius euentus fuit remissus. est enim dubius iudicij euentus: vt. s̄. de pecu. l. quod debetur. aliās fere omnes transactiones rescinderentur. & facit ad. s̄. C. de transactio. l. sub prætextu specierum. & j. de except. rei iud. l. si ex testamēto. & C. de fur. l. post decisionem. Alij soluunt omnia contraria subaudiendo hic, maxime. Accursius.

^b S i pupillus.] ^c CASVS. Titius habens plures creditores instituit sibi heredē Seium suum filiū pupillum, & rogauit eum quod restitueret Gaio dimidiā hereditatis suā pone. & decessit dictus Titius, & dictus suus filius extitit ei heres: & restituit dimidiā hereditatis dicto Gaio: & aliā dimidiā sibi restituit, & postea petiit in integrū restitutionē vt abstinaret. & habita restitutio abstinuit à dictā dimidiā hereditatis quā sibi retinuerat. certe optio siue elec̄tio deferēda est fideicōmissario prædicto, vt aut portionē quoque pupilli agnoscat, aut à toto siue à tota hereditate discedat: aut si fideicōmissarius nolit prædicto modo eligere, sed velit retinere tātum partē sibi restitutā, (quod pro eodē habeo ac si à toto exp̄ se discederet, cū partē retinere nō possit, vt dixi) omnino bona dicti Titij testatoris vendēda sunt pro satisfaciendo dictis creditoribus eiusdē Titij, ita scilicet vt id quod superfluū est soluto ære alieno, seruetur dicto pupillo in integrū iterum restituto, vt se immisceat hereditati patris à qua per in integrū restitutionē abstinuerat. Sed quid si dicta bona quā dixi vēdenda, nō possunt vendi insolidum: quia nō inuenitur emptor qui omnia velit ea emere, sed partē tātum forte vult emere: nunquid in superfluo in quo non inuenitur emptor, erunt denegādæ hereditariae actiones dicto fideicom. & videbatur forte quibusdā q̄ non. sed certe omnino sunt ei denegādæ, siue omnia bona quā sunt vendēda, possunt vēdi, siue pars eorū tantum. & est ratio: quia in potestate illius fideicom. est suscipere vniuersum siue vniuersam hereditatē ex quo pupillus ab ea abstinuit, & seruare pupillo in integrū restitutionē vt rehabeat hereditatē si quid etit plus in hereditate ex soluto ære alieno subaudi: & est in eius potestate à toto abstinere, vt dictū est. si habet prædictam electionem, vt dictū est, & eam nō capiat, imò permittat bona vendi, vt & dictū est: merito denegādæ sunt ei actiones etiam partis bonorum quā non possunt vendi. Viuianus.

Si pupillus.] quia sibimet videtur cōtraria hāc lex: ideo dixit Ro. extitit, id est existere potuit: vel extitit nomine, non re: quia suus

erat: vt. s̄. de acquiren. hered. l. necessariis. aliās si se immiscuit, non posset postea abstineret: vt. C. de repu. here. l. sicut. quod tamen. j. dicit. Itē quod dicit, restituit, id est restituere debuit. nam cum non adiuit, vt dixi, quo modo potuit restituere? Vel dic secundo, quod vere adiuit: & quod abstinuerit, fuit per in integrū restitutionem.

Itē quod subiicit portionē pupilli: s. quartam quam retinuit. vel dic

quod fuerat rogatus de dimidia tantū restituēda: vnde alia dimidia est sua portio. Itē quod subiicit, pupillo seruet scilicet in integrū restitutio: vt se immisceat, q̄ etiā per restitutionē abstinuit: vt. s̄. de mino. l. & si sine. s̄. restitutus.

C Parenti. pro dimidia: quia sic fuit rogatus.
D Portionem. l. dimidiā.
E Vendenda. à fideicōmissario.

F Denegāndæ erunt. si velit in totum abstineret. à parte enī non potest, vt hic dixit. sed quo modo qui iā acceperit, potest dimittere? Respō. occasione partis pupilli: vt. s̄. de acqui. here. l. cum hereditate.

G si qđ pl̄. sua dimidiā.
H seruare. p̄ in integrū restitutionē denuo nisi habeat, vt dixi. & facit. s̄. e. l. cogi. s̄. si quis heres &. s̄. sed & si quis. &. s̄. idē Mærianus. & l. qui totū. & l. nā quod. s̄. j. & l. ita tamen. s̄. si pater.

^D M atrem & auunculum.] ^{CASVS.} Lucius Titius scripsit sibi heredes matrē suā & auunculū suum. i. fratrē matris, quibus ipse debebat centū pone: & cōmisit fidei eorū vt post mortē eorū restitueret Septitio illud quod superfuerit ex re familiarī ipsi. Lucij Titij testatoris. & decessit dictus testator. & postea dicti sui heredes cōsumperunt nō modicā partē bonorū eius. & postea decesserū dicti heredes relictis multis eorū heredibus: quibus heredibus dictorū heredū sciētibus Septitius prædictus fideicō. possedit multa corpora quā remāserāt in bonis dicti Lucij Titij: ita q̄ nō fuerūt cōsumpta à dictis heredibus Lucij Titij. i. à matre eius & auunculo. & sic videtur per eos heredes heredū restituta hereditas dicto Septitio fideicō. quæsitū est, an id quod Lucius testator debuit matri & auunculo suis heredibus. i. dicta. c. heredes eorū matris & auunculi possint petere à Septitio fideicō: & respō. q̄ nō. & Cladius iurisconsultus cōfirmat prædicta, & addit circa ea rationē, quia obligatio dictorum. c. confusa per aditionem hereditatis. i. ex eo q̄ dicta mater & auunculus creditores dicti Lucij Titij adiuerūt eius hereditatē, intercederat. & quāmuis generaliter in tali casu sit repetitio fideicōmissi heredibus heredū, ex eo quod ipsi heredes heredum non deduxerunt illud quod debebatur per testatorē dictis heredibus: tamen æquitas dicta repetitionis fideicōmissi defecit his matrī & auunculo heredibus qui proponuntur consumptis multa ex hereditate dicti testatoris. & si defecit heredibus, ergo & defecit heredibus eorum heredum. Viuianus.

i Titius. debitor.

k Superfuerit. hoc casu poterat olim alienare nisi causa interuerēdi fideicōmissi. hodie vero quartam cogit seruare fideicōmissario: vt not. s̄. e. o. l. Titius.

l Non Modicam. sed magnam.

m Scientibus. per quod videtur hereditas restituta: vt. s̄. e. o. l. restituta. in princ. Accursius.

n septitius. fideicōmissarius.

o Cladius. cōfirmavit prædicta adhibita ratione: aditione enim &c. vt. s̄. e. o. l. debitor. in princ.

p Repetitio. quasi plus debito restituisset: vt. s̄. e. o. l. heres cum. & l. cum hereditas. & s̄. de here. ven. l. iij. s̄. penul. Hug.

q Äquitas defecit. sic. s̄. ad Sila. l. propter. s̄. neptis. & j. de iis quib. vt indig. l. heres qui sciens.

r Multa. hoc quando vltra dodrantē consumpsit. nam dodratēm

iure suo licuit consumere, vel etiā iure nouo: vt dixi secūdū quosdā. sed B. dixit sufficere si tātum consumperit quantū eis debebat. sibi enim imputetur si potius voluerit voluptatis causa erogare, q̄ sibi in suo debito satisfacere. innuit igitur quod si nō multa consumpsit nō extinguitur petitio debiti: vt arg. s. eo. l. debitor. & l. si heres. s. f.

Ivlīus.] **CASVS.** Iulius Phœbus habens tres filios, scilicet Phœbū & Heracliam duos ex eadē matre natos, & Polycratē natū ex alia fecit testamentū, & instituit eos tres sibi heredes ex æquis portionibus, & petiit à dicto Polycrate qui erat minor q̄ aliquis fratrū, vt cōcederet hereditatē dīctis suis fratribus accepto certo p̄dīo, puta Titiano. & circa hoc nō erat quæstio. & dictos Phœbū & Heraclā natos ex eadē matre vulgā riter adiuicē substituit scilicet vt si quis eorum nō fuisset heres, alter haberet suā partem. & de hoc tāgetur infra. & fecit dictus Iulius Phœbū secundas tabulas Polycrati, i. substituit ei pupillariter si decederet in pupillati ētate. quas secūdas tabulas cōmen davit aperiendas matri eius Polycratis si impubes obiisset dictus Polycrates. & de hoc nō est quæstio in hac. l. deinde petiit à prioribus, id est à Phœbo & Heraclia, vt si quis eorū sine liberis

decederet, portionē suam hereditatis ipsius Iulij Phœbi eorum patris restitueret ei. s. fratri: vel eis, scilicet fratrib⁹ qui, superessent: exceptis bonis maternis eorū, & auitis. & postea deceſſit dictus Iulij Phœbus testator. & postea deceſſit dicta Heraclia sine liberis, & instituit sibi heredē fratrem suū Phœbum. & dictus Polycrates vocauit postea dictum Phœbum corā Aurelio Proculo proconsule Achaiæ, & petiit ab eo fideicommissum, i. dimidiā portionis Heraclie sine liberis mortuæ, propter hoc quod testator dixerat, vt si quis eorū duorū scilicet Heraclia & Phœbi sine liberis decederet, portionē suā hereditatis paternæ restitueret ei vel eis qui superessent: & quia deceſſit Heraclia sine liberis, obtinuit dictus Polycrates: & Phœbus à sententia cōtra eum lata appellauit, & Polycrates non curauit de dicta appellatione Phœbi, & recessit domū, & sic solus Phœbus stetit ad prosequendā appellationem corā iudice appellationis. & cum nō haberet ius, est vietus idē Phœbus. Nō autē habebat ius, ideo quia verba testatoris posita in versi, deinde petiit &c. scilicet hāc, ei vel eis &c. cōpletebantur vtrumq; fratrē, id est Phœbū & Polycratē, sed certe male videtur succubuisse dictus Phœbus & id principalī causa, & in appellatione: quia testator substituerat vulgariter tantum illos duos, s. Phœbum & Heracliam, patet in versi. & inuicem eos &c. vnde ad illos duos tātum videbatur sequentē scripturam trāstulisse quae est in versi, deinde &c. sed certe hoc nō obstat: quia etiā prāter illud quod mouit iudicē principalis causæ, id est appellationis, videbatur hāc esse voluntas patris fam. vt omnibus fratribus superstibis restitueretur pars illius ex duobus qui decederet sine liberis. & ideo ita videbatur, quia excepterat testator de dicto fideicom. de quo dicitur in versi. deinde petiit &c. & materna bona eorum Phœbi & Heraclia ideo excepterat, quia Polycrates habebat aliā matrem, & quidem superstite: cuius etiam matris fideicommissum erat per dictū testatorē, vt legata quae ei matri dederat dictus testator in testamento, moriēs ipsa mater restitueret dicto Polycrati suo filio. Viuianus.

a Iulius. alias lex, Iulius: alias. s. Paulus imperialium &c.

b Fratribus. Not. quod appellatione fratribus continetur soror. s. f. de pac. l. tres fratres.

c Substituerat. scilicet vulgariter. & habeas, si quis eorum heres nō fuisset &c. & sic expirauit adita hereditate: vt. Cod. de impube.

& aliis substitu. l. post aditam.

- A d Fecit. scilicet Phœbus pater. & habeas, Polycrati.
- e A prioribus. scilicet Phœbo & Heraclia.
- f Ei vel eis. scilicet fratri vel fratribus.
- g Appellatione facta. per Phœbum.

h Egisset. s. in causa appellationis: quod fieri potest: ut. C. de tēp. appell. l. fin. in fin. ibi, quia hoc speciale &c.

i vtrumque fratrem. id est vtrumque fratré cōpletuntur.

k Tantum. q. d. nō vnū tantum.

l substituerat. id est dicere, ac si expresse substitueret eos inuicem, id est simul. Alij dicunt quod hoc opponit pro Phœbo de substitutioē prima, quasi in secunda ad illos tātum duos videatur referre se. vt. s. de vulga. substitu. l. cohēdi. s. cum patrē. sed non est ita: q̄a fuit vulgaris.

m Sed voluntas. scilicet pro Polycrate in dicto fideicomissio.

n Dederat. Iulius Phœbus. Accursius.

QVANDO DIES LEGATO-

rum vel fideicommissarum cedat.

TITVLVS II.

i. PAVLV S libro secundo ad Sabinum.

Mortuo patre, licet viuuo pupillo, dies legatorum à substituto datorum cedit.

Legatum seruitutis personalis cedit ab adita hereditate. Bart.

ii. VLPIANVS libro quinto-decimo ad Sabinum.

Si purè sit vsusfructus legatus, vel usus, vel habitatio: neque

diem incertum ex cōdīcione vel die postquam venerit aut euenerit, iure nouo pura ex apertis tabulis. sed, vt Iustinianus loquitur quodā loco tractans de legitimis heredibus, ius nouum idem ipse iure nouissimo corrixit, & restituit antiquum ius, cuius videtur & aliis plerisque partibus fuisse studiosissimus. Cedunt igitur hodie pura legata ex mortis testatoris tēpore, sublata lege Iulia & Papia, exceptis quibusdā quae cedunt ab aditione hereditatis, vt si legetur usus vsusfructus, habitatio si detur libertas si libertati iungatur legatum vel si seruo legato legetur. Cessionis effectus hic est vt quasi debitu sit legatum & trāmittatur in heredē legatarij. L. 26. De vſufr. leg. l. 8. & 9. titu. seq. vt recte Theophilus definerit, cessionis esse legatorum quae nōdūm percepta sunt ad heredes transmīssōnē. nec tamen idem cessionis & delationis vel dies vel effectus. Cedunt, vt dixi, ex die mortis. Deferuntur ex die aditæ hereditatis, siue pertinent ad legatarij vel heredem eius. nam & pertinere in iure, deferri est. Cedūt vt sint debita & ad heredem legatarij pertinere possint. Deferuntur, vt peti & adquiri vel repudiari possint. Semper excipio quae nō cedere dixi ante aditam hereditatē. his enim idem est cessionis & delationis dies. necessario quoque herede scripto, cessionis & delationis idē dies est, mors testatoris. idē effectus nūquam, & imperiūsunt qui delationē & cessionē cōfundunt p̄sūm. Cuius.

Mortuo.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredem Seiū filium tuū pupillum: & ei pupillariter substituit Gaiū ponamus. & à dicto Gaio substituto plura legata quibusdā reliquit: & postea deceſſit dictus Titius pater dieti Seiū pupilli. certe dies legatorum à dicto substituto datorū siue relictorum cedit quātum ad hoc vt legatarij deceſſes interim antequā vindicet sibi locum substitutus, ad heredes eorū legatiorum petitionē transmittunt, sed si postea vindicet sibi locū substitutum pupilli pupillo in pupillari ētate deceſſente. nō enim nocet quantū ad hoc quod mortuo dicto patre Titio pupillus eius filius viuit. substituti enim prædicti aditio morā legati quidem petitioni facit: cessioni diei nō facit: vt infra eo. heredis. in princip. & s. tantudem.

o Mortuo patre. pone casum vt. j. eo. l. heredis aditio. s. tantudem.

Si purè sit.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredē Seiū. & reliquit pure Gaio vsumfr. vel vsum fundi sui, vel habitationē domus suæ, & deceſſit. certe antequā adeatur hereditas per dictū Seiū, dies eorū legatorum nō cedit quo ad petitionem: quia nō debetur ante aditā hereditatē. sicut nec legata ceterarū rerum ante aditā hereditatē debentur: neq; petitio eorum legatorū ad heredē legatarij transit.

transit. Sed & si velles dicere, neque eorum dies ante aditam hereditatem ceditur. Et idē est si ex die puta post Pascha sit vſusfructus relictus legatario. nam cum ad hereditatem fructuarij non transferatur vſusfructus ex sui natura. vt & instit. de vſufruct. §. finit. frustra est si ante aditam hereditatem dixerit aliquis cedere diem eius vſufruct. qui legatus est. nam ea legata quæ dicuntur cedere ante aditam hereditatem, dicuntur cedere quantū ad transmissionē ad hereditatem legatarij tantū, & nō quantum ad hoc vt debeatur ante aditam hereditatem. Viuianus.

a Transit. No. diē harū personalium seruitutū nō cedere ante aditam hereditatem, etiam si pure sunt relictae. nec quo ad petitionem: nec quo ad transmissionem: si decebat legatarij. idē in aliis seruitutibus. & idem in aliis quibusdā casibus est: vi hic, & not. C. de cadu. toll. §. in nouissimo & j. eo. l. si habitatio. ea verò adita cedit dies quo ad petitionē: non quo ad transmissionem, cum nō trāseat ad heredes: vt d. §. in nouissimo & instit. de vſufruct. §. finit. nisi sit relictū Titio & heredi: vt. C. de vſufruct. l. cum antiquitas. at cetera legata cedunt à morte testatoris quo ad transmissionē: vt. C. de cadu. toll. §. cum igitur. licet nō possint peti nisi ea adita. Item si sunt relicta ex die certo vel incerto vel sub cōditione, non cedunt ante diē etiam certum, vt hic subiicit. & s. quādo dies vſusfr. leg. ce. l. j. §. si. sed cetera legata ex die certo cedunt: vt. C. de cadu. toll. §. cū igitur. & sic no. ex p̄dictis q̄ cedere diē dicitur duobus modis: vt no. C. de cadu. toll. §. j.

b **N** Am cum. ratio superioris legis.

S Icum heres.] **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium, & legauit Seio. c. cum dictus Titius heres morietur: & decessi. certè dictū legatum est conditionale. sub die enim incerto relictum est, qui habetur cōditionis loco: quæ cōditio potest non existere viuente legatario: puta si legatarius moriatur viuente herede. vnde si viuo Titio herede decessar. Seius legatarius, non transfert legatum ad heredem suum. si autem legauit dicto Seio centum cum ipse Seius morietur, certū videtur esse legatum: quia cōditio viuente legatario existit: quia viuente moritur: vnde ad heredem suum trāmittit legatarius dictum legatum. Viuianus.

c Legatum est. dies enim incertus est: vt. s. de condit. & demon. l. j. & l. dies. & s. de condic. indebi. quod si sub ea. & sic no. quod cum facit conditionem quandoque, quandoque non: vt not. s. de condic. indebi. l. qui promisit. Accursius.

d Non transfert. hoc ideo, quia cōditio potest non existere viuente legatario: puta si legatarius moritur viuente herede. alia quæ sequitur, viuente legatario existit: quia viuens moritur, moriūs nō moritur. iam enim mors ultra non dominabitur. & facit ad hoc. j. de manu. test. l. qui duos. §. hāc conditio. & de lega. i. j. l. si pecunia. §. j. & j. de condit. & demon. l. heres meus.

e si legatarius morietur. fallit in libertate relicta seruo suo cum morietur: vt. j. de manu. testa. l. libertas. in prin. & in vſufruct. vt. s. de vſufruct. l. Titio. & facit. j. eo. l. huiusmodi. in f. & C. de heredi. institu. l. extraneum. Accursius.

f I post diem.] **C A S V S.** Titius instituit sibi heredem Seium ponamus: & legauit Gaio. c. & decessit dictus Titius. & postea decessit Gaius legatarius. nunquid transfert idem legatarius legatum ad heredem suum? Et distinguitur: Aut fuit dictum legatum pure relictum, aut post diem certam, aut sub cōditione. Primo casu cedit dies eius legati ex die mortis testatoris: & sic legatarius transfert legatum ad heredem suum si moriatur post testatorem. Secundo casu simili modo cedit dies à morte testatoris: & sic si-

mili modo transfert legatarius ad heredem suum legatum: nisi forte id fuit legatum post diem, quod non transit ad heredem. nam huiusmodi legati dies non cedit ante diem subaudi, nec etiam post diem ante aditam hereditatem: vtputa si vſusfructus sit relictus post annum. Tertio autem casu non prius dies legati cedit, quām conditio fuerit impleta, etiam si ea fuit conditio quæ in potestate sit legatarij: nedum si sit casualis vel mixta. & sic ante eam impletam decedens legatarius nō transmittit legatum ad heredē suum. secus autem esset si ea esset conditio quam pr̄tor remittit legatario, puta iurisfundi: vel esset impossibilis: quæ quidem habentur pro non adiectis: vel esset apposita, per legatarium non stat quo minus impletatur, sed staret per he redem: vtputa si sit iussus legatarius heredi dare. & heres accipere nolit. aut staret quo minus impletatur per eius personam in cuius persona iussus est legatarij parere conditioni: puta si sit legatum dicto Gaio, pone si Seiam vxorem duceret: nec ea ei velit nubere. nam his casibus non expectatur q̄ adimpleretur conditio: & ea non impleta decedens legatarius bene transfert legatum ad heredē

si purū legatū est, ex die mortis § dies eius h̄cedit. Si verò post diē i fint legata relicta, simili modo atq; in puris dies cedit: nisi fortè id fuit legatū, quod ad heredem nō transit. nam huius dies nō ante h̄cedit: vtputa si vſusfructus sit post annum relictus. hāc enim sententiā probamus. Sed si sub cōditione sit legatū relictū: non prius dies legati cedit, quām conditio fuerit impleta, ne quidē si ea sit cōditio, quæ in potestate sit legatarij. Sed si ea cōditio fuit, quam pr̄tor remittit: statī dies cedit. Idemq; & in impossibili cōditione: quia pro puro hoc legatū habetur. Itē si qua cōditio sit quæ per legatariū non stat quo minus impletatur, sed aut per heredem, aut per eius personā in cuius persona iussus est parere conditioni: c dies legati cedit, quoniam pro impleta, o habetur: vtputa si iussus sim heredi decem dare, & ille accipere nolit. Sed & si ita mihi legatum sit, si Seiam vxorem duero, nec ea velit nubere: dicen-

suum. in p̄dictis autem omnibus casibus in quibus dixi legatum transferri ad heredem legatarij, p̄stabilitur legatum heredi legatarij eisdem diebus & eisdem appenditionibus siue appendiciis oneribus quibus diebus & oneribus p̄staretur legatario si viueret, scilicet vt heres legatarij ita teneatur adimplere onera imposta, legatario, sicut teneretur legatarius si viueret. [S i c v M D i E s.] Institui mihi heredē Titium, & legauit filio Gaij vel seruo Seij centum, & decessi. & ita post mortem meam cessit dies legati p̄dicti. certè legatum debetur his, scilicet patri & domino quorum iuri fuit subiectus filius vel seruus p̄dictus. & ideo si p̄rum legatum fuerit, & post diem legati cedentem post mortē meā testatoris dictus seruus est factus liber, relinquens dictus seruus dictum legatum apud dominum tanquam eidem domino debitū. & hoc in eo legato cuius cedit dies à morte mea testatoris. secus autem est in eo legato cuius cedit dies ab adita hereditate tātum: sicut est legatum vſusfructus. nam si p̄fatus vſusfructus fuerit legatus filio vel seruo alicuius: licet post mortem testatoris sui iuris efficiatur dictus filius vel seruus ante aditam hereditatem, acquirit sibi legatum dictus filius vel seruus. & est ratio: quia inuenitur sui iuris quando cedit dies legati, scilicet tempore aditae hereditatis: vt. s. eo. l. i. j. & i. i. j. Viuianus.

f Ad heredem suum. id est quem habet. non autem dicit ad differētiā extranei heredis.

g Mortis. testatoris: vt. C. de cadu. tollen. §. cum igitur.

h Eius. scilicet legati.

i Post diem. scilicet certum: vt. d. §. cum igitur. & hoc quo ad transmissionem.

k Non ante. sed nec post quo ad transmissionē: vt not. supra eo. l. i. j.

l Impleta. vt. C. de cadu. tollen. §. fin autem. Accursius.

m statim cedit. id est à die mortis. & da exempla a de cōdi. iuris. si factū inuitile tamē legatum vtile per ea quæ notant doc.

in. l. Maxius s de condit. & demon.

Bal. in rub. de insti. & substit.

+ fait a
1. §. die.
av. dico.
vat.

a] Quid in conditione quæ de iure non potest adimpleri, an percat p legatum? die q̄ybi nō po test adimple ri de iure, sufficit adimpleri de fa cto, quanvis sit factū inuitile tamē legatum vtile per ea quæ notant doc. in. l. Maxius s de condit. & demon. Bal. in rub. de insti. & substit.

n Impossibili. vt supra de condit. & demonstr. l. obtinuit. & in stitu. de heredit. institu. §. impossibilis. Sed occurrit contra: vt in stitu. de leg. in fin. sed distingue cui apponitur: vt not. supra de cōdit. instit. l. j.

o Impleta. vt. s. de condit. & demon. l. iure ciuili. & C. de condit. insti. l. si ea. & C. de insti. & substit. l. j.

a Quòd. id est quia.

b Per alium stat. secus si per casum fortuitum: vt. C. de condi. inser. l. legatum. & s. de condi. & demonst. l. in testamento. & s. de condi. insti. l. quæ sub conditione. s. quoties notatur.

c Heredi. legatarij. & dic conditionibus, id est modis. si autem vera esset conditio, non

transmitteretur ea pendente: vt. s. prox. Item ab herede adimpleri nisi sit factū quod per eū fieri non possit: vt. C. de cadu. tol. s. ne autem. & s. sin autem talis. Accur.

d Iuris. vt est filius velseruus. & caue tibi quia aliud est in contractibus: vt si fiat sui iuris etiam ante conditionem obligationis, domino vel patri queritur: vt. j. de regu. iur. l. quæ legata. & facit. j. de dona. causa mortis. l. fina. & s. de ope. leg. l. si Pamphilo. & de codicil. l. ij. s. j. & j. eod. l. si vsusfructus s. fina.

e Adquirit. & est ratio, quia inuenitur sui iuris quando cedit dies legati, scilicet tempore aditæ hereditatis: vt. s. eo. l. ij. & iij.

Q Vod pure. **CASVS.** Titius legauit Seio centum pure, & postea ademit ei dictum legatum sub condi. si nauis ex Asia venerit usque ad annum ponamus: & deceſſit dictus

Titius. certè quasi sub contraria conditione prædictum legatum habetur, id est quasi esset relictum sub conditione si nauis ex Asia non venerit usque ad annum. vnde si interim deceſſit legatarius prædictus, Seius non transmittit legatum ad heredem suum. si autem extrinsecus suspendatur legatum, & non ex ipso testamento: licet ante legatarius deceſſat, dicimus transmisſe eum legatum ad heredem suum: velut si rem dotalem maritus legauit extraneo, & legauit vxori suæ aliquam pecuniam pro dicta re dotali legata extraneo: deinde deliberante vxore vtrum vellet dictam rem dotalem, aut dictam pecuniam sibi legatam à marito, deceſſit dictus legatarius extraneus antequam mulier eligeret legatum siue pecuniam sibi legatum à viro: certè ad heredem dicti legatarij dictum est per sapientes transire dictum legatum rei dotalis, scilicet vt si postea mulier potius velit pecuniam quæ rem dotalem legatam extraneo, possit heres dicti legatarij extranei petere ex legato dictam rem dotalem. & est ratio, quia in hoc casu, magis mora videtur iniecta legato rei dotalis prædictæ, quæ conditio.

[EORVM LEGATORVM.] Dies legatorum quæ sunt relicta in codi. perinde cedit, atque, id est sicut cedit dies legatorum relictorum testamento. quando autem cedat dies legatorum testamento relictorum, dictum est. s. prox. l. Viuianus.

f Quasi sub conditione. s. contraria. & ideo ea pendente legatarius deceſſens non transmittit ad heredem: vt hic, & s. de adi. leg. l. si legatum pure. & l. legata inutiliter. & argu. s. si cer. pet. l. pecuniam.

g Dicimus. vt. s. de condit. & denton. l. cōditiones. & l. j. s. j. & l. aliquando. & j. eod. l. heredis. & l. si dies. s. fi.

h De electione. vtrum legatum petere vel dotem velit. H. Accur.

i Ad heredem. scilicet legatarij cui dotem legauit maritus.

k Legatum. dotis sub. & facit infra eo. l. prox. & infra de verb. oblig. l. si decem cum.

l In testamento. nam vim testamenti obtinet: vt. s. de codicil. l. ij. s. j. & l. ab intestato. in fi. & C. eod. l. fi.

H Eredis. **CASVS.** Titius instituit sibi heredem Petrum pure, & legauit Seio centum pone. & deceſſit dictus Titius. Petrus cum posset adire hereditatem, distulit adire: & interim Seius legatarius deceſſit ponamus. nunquid transmittit ad heredem suum legati petitionem, scilicet vt heres eius possit petere legatum ab herede testatoris postea hereditatem adeunte? Et certè sic. nam heredis aditio scilicet dilata vel tardata fecit moram petitioni legati,

A non autem facit moram cessioni diei. & idem esset si Titius instituisset dictum Petrum sub condi. & impleta condi. ipse Petrus tardius adeat hereditatem: quia semper legatarius est securus, scilicet vt si interim moriatur, transmittat ad heredem suum legati petitionem. & idem est si postumus heres sit institutus à dicto Tito. nam & hæc mora legatario non nocebit, scilicet quātum ad hoc vt transmittat ad heredem suum legatum. & idem est similiter si heres institutus à Tito sit apud hostes: quia nec hæc mora nocebit. & idem est in hoc alio casu. Titius instituit sibi heredem Petrum, & Petro substituit Sempronium: & à dicto substituto reliquit. c. Seio. nam si liberante Petro instituto deceſſat legatarius, non nocebit legatario quo ad transmissionem ad heredem suum si postea heres institutus Pe-

Dic de ius
re canonico
etiam nudit
verbis sine
solemnitate
posse legari.
ca. indicate.
& ibi glo. de
testa.

tur. At si extrinsecus suspendatur legatum, non ex ipso testamento: licet antè deceſſat legatarius, ad heredem transmisſe legatum dicimus: g velut si rem dotalem maritus legauerit extero, & vxori aliquam pro dotali re pecuniam, deinde deliberante vxore de electione h dotis, deceſſerit legatarius, atque legatum elegerit mulier: ad heredem i transire legatum k dictum est. idq; & Iulianus respondit. magis enim mora quæ conditio legato iniecta videtur.

Eorum legatorum t quæ in codicillis relicta sunt, perinde dies cedit, atque testamento l relictorum.

H ereditatis aditio non differt dici cessionem, sed petitionem qualitercumque differt. Bart.

vii. V L P I A N V S libro vicensimo ad sabinum.

H Eredis aditio moram legati quidem petitioni facit, cessioni diei non facit. Proinde siue purè institutus tardius

tuto reliquit. c. Seio. nam si legatarius deceſſat antequam vindicta locum substitutione pupillaris, id est antequam impubes in pupillari ætate deceſſat, transfert idem legatarius legatum ad heredem suum, scilicet vt legatarij heres consequatur legatum vindicante postea sibi locum substitutione prædicta. Sed quid si dictus Sempronius impuberi substitutus sit damnatus à Titio patre impuberis dare centum Seio si intra pubertatem filius impubes deceſſerit, & postea dictus Seius legatarius deceſſat viuo pupillo siue impubere prædicto, & ita non habente adhuc locum pupillari substitutione: nunquid transferet dictus legatarius petitionem legati ad heredem suum? Et dicitur quod sic, non obstante quod fuit ei relictum dictum legatum sub condi. & ipse legatarius deceſſit ante eam impletam: quia dicta condi. per testatorem expressa inerat etiam si non esset expressa. conditions autem quæ tacitè insunt, non faciunt legatum conditionale vt non transmittatur etiam si sint expressæ. Quamuis autem dixerim heredis aditionem dilatam siue tardatam non facere moram cessioni diei, tamen quandoque euénit contrarium. pone enim quod dictus Titius instituit sibi heredem dictum Petrum: & Sticho seruo suo testatoris dedit libertatem in testamento, & ei seruo legauit aliquid: puta centum. certè si dictus Petrus differat hereditatem adire, hæc dilatio aditionis faciet moram cessioni diei dicti legati relicti dicto Sticho: vt scilicet si ante aditam hereditatem deceſſat dictus Stichus, non transmittat ad aliquem petitionem legati. nam dies legati relicti seruo in testamento manumisso non cedit ante aditam hereditatem. & est ratio: quia cum libertas dicto seruo relicta non prius competat quæ adita hereditate, & quævisimū visum est sapiētibus nec diem legati eidem seruo relicti cedere ante eam aditam: alioquin inutile fieret legatum si dies eius legati cessisset antequam libertas competeret eidem seruo. sed & post aditam hereditatem quandoque euénit hoc quod non cedit dies legati relicti seruo in testamento manumisso: puta si seruo purè legetur aliquid, & iubeatur esse liber sub conditione si nauis ex Asia venerit pone, & conditio prædicta inueniatur pendens siue penderet etiam post aditam hereditatem. Item & in alio casu facit moram cessioni diei legati aditio heredis dilata siue tardata per heredem: puta si aliquid legatum sit ei cui seruuus legatus est, & ipsi seruo: puta quia dictus Titius testator legauit Stichum seruum suum Seio: & eidem Sticho & Seio legauit. c. nam pro parte Stichi cedit ab adita

E Stichus, non transmittat ad aliquem petitionem legati. nam dies legati relicti seruo in testamento manumisso non cedit ante aditam hereditatem. & est ratio: quia cum libertas dicto seruo relicta non prius competat quæ adita hereditate, & quævisimū visum est sapiētibus nec diem legati eidem seruo relicti cedere ante eam aditam: alioquin inutile fieret legatum si dies eius legati cessisset antequam libertas competeret eidem seruo. sed & post aditam hereditatem quandoque euénit hoc quod non cedit dies legati relicti seruo in testamento manumisso: puta si seruo purè legetur aliquid, & iubeatur esse liber sub conditione si nauis ex Asia venerit pone, & conditio prædicta inueniatur pendens siue penderet etiam post aditam hereditatem. Item & in alio casu facit moram cessioni diei legati aditio heredis dilata siue tardata per heredem: puta si aliquid legatum sit ei cui seruuus legatus est, & ipsi seruo: puta quia dictus Titius testator legauit Stichum seruum suum Seio: & eidem Sticho & Seio legauit. c. nam pro parte Stichi cedit ab adita

ab adita hereditate legatum, licet pro patte Seij cedat dies legati à morte testatoris.hoc dicit cum l.seq. Viuianus.

a Nec per conditionem impediatur. alias est, nec per conditionem: sed alia causa impeditur adire, alias est, & per conditionem impe. & deest, nec, & tunc bona est litera, si modo postea existente conditione adeat: alias nec testamē tum valet, nec legata: vt s. de iis quæ in teit. delē. l. proxime.

b Natus. quia postum⁹ sit institutus. quod fieri potest: vt supra de sta. ho. l. pen.

c Apud hostes. & hic po test institui: vt s. de her. insti. lilla. §.j.

d Non nocebit. quo mi nū ipse habeat, vel ad heredem transmittat.

e Repudiauit. & sic he reditas perueniat ad sub stitutum à quo legatū fuit relictum.

f substituto. vt s. eodē. l. j. Accursius.

g Intra pubertatem. i. im pubes sit. Accursius.

h Quæ inerat. & vere expresa est. sed tamen non facit legatum con dionale, & pro nō scri pta habetur: vt j. eo. l. si dies. §.fi. & l. si Titio. §.fi. & s. de condi. & demō. l. aliquando. H. tantum ergo hic valet tacita, quantū & expressa con ditio, argu. contra. s. de procura. l. filiusfamilias. §. milites.

i Interdum aditio. retar data.

k Facit. vt dies eorum non cedat quo ad trans missionem ante aditam hereditatem: q̄ est spe ciale his casibus: vt. j. eo. l. ij. sed regulariter à morte testatoris. vt C. de cadu. tollen. §. in nouissimo. sed quo ad petitionem semper facit moram aditio hereditatis: vt s. hac. l. in pri.

l Manumisso. in testamento. & accipe aliquid legatum sit, quod est j. vt C. de cad. tollen. §. in nouissimo. aliud est quādo seruus legatur Titio, & eidem Titio & seruo fundus. nam pro parte serui cedit ab adita hereditate, pro parte Titij à die mortis. Et quod subiicit dic, nam dies legati relicti seruo, scilicet mahumisso, & c. & sic reddit ad primum: vt. j. l. proxi. colligitur. & facit. j. eo. l. cum legato, & d. §. in nouissimo. & est ratio quare non antecedat: quia sic diceretur he reditati acquiri cuius in totum est seruus: vt s. de leg. j. l. si tibi ho mo. §. cum seruus. licet sit arg. contra. j. de fur. l. à Titio. vel etiam nulli: quia sibi deberi non posset hereditas.

m Nam cum Hereditate. vt. C. de cadu. tollen. §. in nouissimo. & est ratio, quia si diceretur cedere quantum ad transmissionē legatum libertatis hic nihil esset: quia mortuus amodo non posset manumitti. & sic cum nullum commodum sit transmissionis, non cedit ante: sed post peti potest, & sic cedit dies.

n Legati. relicti seruo manumisso.

o Competeret. & est ratio vt no. s. l. proxi. in fi.

p Quod euénit, vt sit inutile.

q Hereditatem. refert tamen qualis sit conditio, an quæ potuit adimpleri ante aditam hereditatem, vel quæ non: vt supra de leg. j. l. quæ situm. §.j.

Si habitatio.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredem Seium, & filio Gaij vel seruo legauit habitationem domus suæ: & deceſſit dictus Titius. & postea antequam Seius hereditatem adiret, deceſſit dictus filius vel seruus Gaij. nunquid acquiritur dictum legatum habitationis dicto Gaio qui est pater vel dominus? Et dicitur quod non. & est ratio: quia cum dictum legatum habitationis cohæreat personæ illius cui legata est, & eius morte finiatur, recte dicitur non cedere diem eius legati ante aditam hereditatem. si non cedit ante aditam hereditatem, ergo non posset transmitti ad heredem etiam si dictus filius vel seruus essent sui iuris, & ante aditam

hereditatem decederet: vt. s. eo. l. ij. & ii. illa autem legata quæ mor tuis nobis ad heredem nostrum tranſeunt, eorum commodum per nos iis quorū in potestate sumus, eodem casu acquirimus: vt s. c. si post diem. §. fi. & j. de regu. iur. quæ legata. Viuianus.

r Cohæreat. quia morte personæ finitur: vt supra de vſu. & habi. l. si habitatio. Est & alia tatio: quia non est per sona à qua constituatur sic econtra si legaretur vſusfruct. seruo hereditario, nō cedit ante aditam hereditatem: quia non est persona quæ v tatur: vt. j. de stipu. ser. l. vſusfructus. & infra de acquiren. re. do. l. hereditas.

NAm cum libertas non prius competit quād adita here ditate, æquissimum vſum est, nec legati diem antè cedere. alioquin inutile fieret legatum, si dies eius ceſſisset antequam liber tas competeteret: quod euénit, si seruo purè legetur, & liber esse sub conditione iubeatur, & pendens conditio inueniatur & post aditam hereditatem. ¶

Legatum quod personæ cohæret, extinguitur mortuo legatario ante aditam hereditatem. hoc dicit.

ix. IDEM libro vicensimoprimo ad Sabinum.

Si habitatio filiofamilias vel seruo legata sit, puto non adquiri domino vel patri legatum, si ante aditam hereditatem filius vel seruus deceſſerit. nam cū personæ cohæreat, recte dicitur ante aditam hereditatem diem non cedere.

x. IDEM libro vicensimotertio ad sabinum.

CVm in annos singulos legatur: non vnum legatum

& non in fine non solum quo ad transmissionem ad heredem legatarij, sed etiam quo ad petitionem. & quia cedit in initio cuius que anni quo vituit legatarius, vt dictum est, si dictum relinquatur per Titium seruo Seij, deinde dictus seruus sit liber post primum vel alterum annum: Julianus ait eum seruum nunc liberum sibi acquirere legata eorum atiorum qti venerunt ex quo fuit liber scili cet, & non cedit dies legati ab adita hereditate, sed ex die mortis testatoris, scilicet vt legatarius transmittat ad heredem suum legata illorum annorum quibus viuus post mortem testatoris etiam ante aditam hereditatem. & si forte post multos annos à morte testatoris audeatur hereditas, debetur legatatio legatum omnium prædictorum annorum, & heredi eius, si ipse sit mortuus, post aditam hereditatem subaudi: & idem est si quotannis, id est singulis annis sit legatum. nam & hic spectabimus initium cuiusque anni, si cut & supra. Quandoque tamen vnum est legatum. & semel cedit siue sit relictum in singulos annos, siue quotannis: pura quando euidens est voluntas testatoris ideo diuidentis legatum in annas pensiones, quoniam voluit prospicere heredi suo ne vrgeretur statim ad solutionem legati: non autem voluit cōsulere legatario. Sed quid si dictus Titius legauit Seio. x. annua vel quotannis vt Seius conduceret sibi habitationem domus in qua moretur, vel solueret vnum magistrum qui eum doceret in aliqua arte: eisdem certe die bus intelligitur legatum esse relictum quibus pensio habitationis, debetur à legatario qui conduxit: vel quibus debetur à legatatio pensio mercedis disciplinarum, & hoc facta coniecta voluntatis testatoris. creditur enim testatorem voluisse legatariū tunc demū habere dicta. x. cum inciperet legare eis: sicut & in principio est sol uendum legatum annum ad alimenta teliētum, cum tunc incipiat egere legatarius: vt in hac. l. in pri. Scire etiam debem⁹ quād quantum ad ea quæ dicta sunt, non est vis vtrum legetur in annos singulos, vel quotannis, id est singulis annis: vel legetur in singulos menses: vel quot mensibus, id est singulis mensibus: vel legetur in singulos dies, vel quotdiebus, id est singulis diebus, & idem erit dicendum si mille pone aurei anni legentur. nam sem-